

2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月12日

上場会社名 株式会社 大林組

上場取引所 東 福

コード番号 1802 URL <https://www.obayashi.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 蓮輪 賢治

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高田 佳明

TEL 03-5769-1701

四半期報告書提出予定日 2020年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	1,498,420	1.1	118,424	11.1	125,663	11.1	91,763	15.9
2019年3月期第3四半期	1,482,513	8.1	106,550	7.8	113,076	7.8	79,175	4.5

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 99,111百万円 (73.7%) 2019年3月期第3四半期 57,053百万円 (51.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	127.87	
2019年3月期第3四半期	110.30	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	2,264,840	872,259	37.1
2019年3月期	2,214,512	798,149	34.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 840,267百万円 2019年3月期 768,944百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		14.00		18.00	32.00
2020年3月期		16.00			
2020年3月期(予想)				16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,030,000	0.5	150,000	3.5	156,500	4.0	110,000	2.8	153.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	721,509,646 株	2019年3月期	721,509,646 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	3,863,783 株	2019年3月期	3,872,160 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	717,643,120 株	2019年3月期3Q	717,819,475 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 連結業績予想に関する事項につきましては、[添付資料]2ページをご覧ください。
2. 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(セグメント情報)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2019年4月1日~2019年12月31日)における当社グループの連結業績につきましては、売上高は手持ち工事の順調な進捗により建設事業売上高が増加したことなどから、前年同四半期比約159億円(1.1%)増の約1兆4,984億円となりました。損益の面では、営業利益は前年同四半期比約118億円(11.1%)増の約1,184億円、経常利益は前年同四半期比約125億円(11.1%)増の約1,256億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比約125億円(15.9%)増の約917億円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末比約503億円(2.3%)増の約2兆2,648億円となりました。これは、工事代金債権(「受取手形・完成工事未収入金等」及び「電子記録債権」の合計)が減少した一方で、「現金預金」や「未成工事支出金」が増加したことなどによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末比約237億円(1.7%)減の約1兆3,925億円となりました。これは、「短期借入金」や「長期借入金」などの有利子負債が減少したことなどによるものであり、有利子負債残高は前連結会計年度末比約193億円(7.1%)減の約2,528億円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比約741億円(9.3%)増の約8,722億円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴い「利益剰余金」が増加したことなどによるものです。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は37.1%となり、前連結会計年度末より2.4ポイント上昇しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期(2020年3月期)の連結業績予想につきましては、現時点で見直した結果、2019年11月11日の第2四半期決算発表時に公表した数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	168,698	222,627
受取手形・完成工事未収入金等	859,096	805,418
電子記録債権	11,895	18,089
有価証券	6,980	6,777
販売用不動産	12,209	9,869
未成工事支出金	35,369	55,941
不動産事業支出金	22,163	23,787
P F I 等たな卸資産	44,108	43,326
その他のたな卸資産	9,734	12,429
未収入金	92,554	72,699
その他	20,204	49,080
貸倒引当金	△150	△125
流動資産合計	1,282,866	1,319,922
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	125,103	121,670
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	55,746	56,839
土地	355,925	358,367
リース資産（純額）	289	261
建設仮勘定	7,493	17,273
有形固定資産合計	544,558	554,412
無形固定資産	4,997	5,745
投資その他の資産		
投資有価証券	360,627	360,734
長期貸付金	1,767	1,950
退職給付に係る資産	13	13
繰延税金資産	1,761	1,787
その他	18,130	20,481
貸倒引当金	△210	△208
投資その他の資産合計	382,090	384,759
固定資産合計	931,646	944,918
資産合計	2,214,512	2,264,840

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	551,181	533,495
電子記録債務	119,956	131,646
短期借入金	58,713	49,815
1年内返済予定のノンリコース借入金	10,079	7,653
1年内償還予定の社債	10,000	—
リース債務	103	417
未払法人税等	24,790	10,993
未成工事受入金	116,424	107,521
預り金	108,952	135,909
完成工事補償引当金	4,365	4,492
工事損失引当金	1,968	1,919
独占禁止法関連損失引当金	10,324	8,228
その他	78,324	75,373
流動負債合計	1,095,184	1,067,466
固定負債		
社債	30,000	40,000
長期借入金	84,347	78,662
ノンリコース借入金	79,076	76,708
リース債務	200	352
繰延税金負債	30,667	32,560
再評価に係る繰延税金負債	18,953	18,893
役員株式給付引当金	381	368
不動産事業等損失引当金	993	—
環境対策引当金	274	274
退職給付に係る負債	50,809	51,822
その他	25,472	25,471
固定負債合計	321,178	325,115
負債合計	1,416,362	1,392,581
純資産の部		
株主資本		
資本金	57,752	57,752
資本剰余金	42,540	42,825
利益剰余金	498,195	565,681
自己株式	△2,132	△2,123
株主資本合計	596,355	664,136
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	150,115	151,540
繰延ヘッジ損益	1,113	3,710
土地再評価差額金	19,214	19,077
為替換算調整勘定	△33	121
退職給付に係る調整累計額	2,178	1,680
その他の包括利益累計額合計	172,588	176,131
非支配株主持分	29,204	31,991
純資産合計	798,149	872,259
負債純資産合計	2,214,512	2,264,840

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高		
完成工事高	1,417,430	1,433,311
不動産事業等売上高	65,083	65,108
売上高合計	1,482,513	1,498,420
売上原価		
完成工事原価	1,255,299	1,256,942
不動産事業等売上原価	48,546	48,572
売上原価合計	1,303,845	1,305,515
売上総利益		
完成工事総利益	162,131	176,369
不動産事業等総利益	16,537	16,536
売上総利益合計	178,668	192,905
販売費及び一般管理費	72,118	74,481
営業利益	106,550	118,424
営業外収益		
受取利息	886	959
受取配当金	6,799	6,811
その他	1,248	1,463
営業外収益合計	8,935	9,234
営業外費用		
支払利息	1,387	1,345
その他	1,021	649
営業外費用合計	2,408	1,995
経常利益	113,076	125,663
特別利益		
投資有価証券売却益	1,482	3,516
独占禁止法関連損失引当金戻入額	—	2,096
その他	145	327
特別利益合計	1,628	5,940
特別損失		
投資有価証券評価損	6	710
投資有価証券売却損	236	439
その他	506	315
特別損失合計	748	1,465
税金等調整前四半期純利益	113,956	130,139
法人税、住民税及び事業税	29,574	33,986
法人税等調整額	2,941	1,372
法人税等合計	32,516	35,359
四半期純利益	81,439	94,780
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,264	3,017
親会社株主に帰属する四半期純利益	79,175	91,763

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	81,439	94,780
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△26,006	1,413
繰延ヘッジ損益	1,472	2,599
為替換算調整勘定	310	824
退職給付に係る調整額	△152	△497
持分法適用会社に対する持分相当額	△10	△9
その他の包括利益合計	△24,386	4,331
四半期包括利益	57,053	99,111
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	54,525	95,442
非支配株主に係る四半期包括利益	2,528	3,669

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合 計
	国 内 建 築	海 外 建 築	国 内 土 木	海 外 土 木	不動産	計		
売上高								
外部顧客への売上高	805,583	310,451	258,153	43,242	30,585	1,448,016	34,497	1,482,513
セグメント間の 内部売上高又は振替高	33,861	43	12,239	—	802	46,947	5,800	52,747
セグメント売上高	839,445	310,494	270,393	43,242	31,387	1,494,964	40,297	1,535,261
営業利益								
外部顧客売上高に対応する 営業利益(注2)	61,225	5,725	29,118	854	7,388	104,312	2,237	106,550
セグメント間の 内部営業利益又は振替高	△141	△13	△9	△1	△0	△166	△54	△221
セグメント利益	61,084	5,712	29,108	853	7,388	104,146	2,182	106,329

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、PFI事業、再生可能エネルギー事業、金融事業及びゴルフ場事業等を含んでいる。

2 「外部顧客売上高に対応する営業利益」は、「セグメント利益」から「セグメント間の内部営業利益又は振替高」を控除した金額であり、「外部顧客売上高に対応する営業利益」の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致している。

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合 計
	国 内 建 築	海 外 建 築	国 内 土 木	海 外 土 木	不動産	計		
売上高								
外部顧客への売上高	836,185	290,221	253,195	53,709	30,965	1,464,277	34,143	1,498,420
セグメント間の 内部売上高又は振替高	40,488	654	14,509	—	769	56,422	6,181	62,603
セグメント売上高	876,674	290,876	267,705	53,709	31,734	1,520,699	40,324	1,561,023
営業利益								
外部顧客売上高に対応する 営業利益(注2)	66,640	8,239	29,037	3,730	8,311	115,960	2,464	118,424
セグメント間の 内部営業利益又は振替高	1,620	—	△0	△0	△88	1,530	△74	1,456
セグメント利益	68,261	8,239	29,036	3,729	8,223	117,490	2,390	119,880

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、PFI事業、再生可能エネルギー事業、金融事業及びゴルフ場事業等を含んでいる。

2 「外部顧客売上高に対応する営業利益」は、「セグメント利益」から「セグメント間の内部営業利益又は振替高」を控除した金額であり、「外部顧客売上高に対応する営業利益」の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致している。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。